Referenten und Moderatoren

Gutachtertatigkeit im StraBenverkehr

BRUNNAUER Alexander, PD.Dr.re.nat.
FA f. Psychiatrie und Psychotherapie
Mail: alexander.brunnauer@kbo.de

DIEMATH Hans Erich, HR.MR.Univ.Prof. Dr.
FA f. Neurochirurgie und Intensivmedizin
Mail: diemath@inode.at

GAIGG Gerald, DI L
Bautechnischer Sachverstandiger
Mail: g.gaigg@tirol.com

GERETSEGGER Christian, Univ.Doz. Dr.
FA.f. Neurologie, Psychiatrie und Psychotherapeutische Medizin
Mail: praxis@geretsegger.at

HOFFER Martin, Mag.
Leiter der OAMTC Rechtsdienste, Wien
Mail: martin.hoffer@oeamtc.at

KURZTHALER lisemarie, Univ.Prof. Dr.
FA.f. Psychiatrie und Neurologie
Mail: ilsemarie.kurzthaler@i-med.ac.at

NOOR Ahmed Ludwig ppmp—
Verkehrstechnischer Amtssachverstandiger im Land Salzburg
Mail: ahmed.noor@salzburg.gv.at

NOVAK Helmut, OA. Dr.
FA.f. Neurologie und Psychiatrie
Mail: h.novak@salk.at

PLANER Michael, Dr. techn.
Leiter OAMTC-Sachverstandigenservice
Mail: michael.planer@oeamtc.at

ROSSINI Fabio, Dr.
FA.f. Neurologie
Mail: f.rossini@salk.at

STAFFEN Wolfgang, Assoc.Prof. Dr.
FA.f. Neurologie und Psychiatrie
Mail: w.staffen@salk.at

STOVER Andreas_ v
Fachapotheker fiir Toxikologie und Okologie
Mail: andreas.stoever@med.uni-muenchen.de

WILLIS Michael, Dr.
FA.f. Psychiatrie und Psychotherapeutische Medizin
Mail: michael.willis@mariaebene.at

WINKELBAUER Martin, DI o .

Allgemein beeideter und gerichtlich zertifizierter Sachverstandiger Gruppe 17.01
Verkehrsunfall StraBenverkehr, Unfallanalyse

Mail: martin.winkelbauer@kfv.at
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Gutachtertatigkeit im stragenverkenr

Verkehrsmedizinisches Symposium

Programm

Gutachtertatigkeit im StraBenverkehr

Freitag, 5. April 2019, 9.30 — 16.00 Uhr

Paracelsus Medizinische Privatuniversitat Salzburg
Strubergasse 21, Haus C

5020 Salzburg

Veranstalter:
Arztlicher Mobilitétsklub Osterreichs (AMKO), Zweigverein
des Osterr. Automobil-, Motorrad- und Touring Clubs (OAMTC)

Tagungsort:
Paracelsus Medizinische Privatuniversitét
Strubergasse 21, Haus C, 5020 Salzburg

Offentliche Verkehrtsmittel:
S 3 (vom Hauptbahnhof)

Néchstgelegene Parkgarage:
im Haus gegeniiber

Organisation und Anmeldung:
Blerta Mulaj, AMKO-Tagungsbiiro,
1010 Wien, Weihburggasse 9/22
Tel.: 01/513 1034

Mail: office@amko.at

DFP:
Pie Veranstaltung ist fiir das Diplom-Fortbildungsprogramm der Osterreichischen
Arztekammer mit Fortbildungspunkten fiir das Fach Freie Fortbildung approbiert.

(keine Teilnahmegebiihr)

9.30- 9.50 Uhr

BEGRUSSUNG: Claudius Ratschew - Prasident des AMKO
Harald Hertz - Vizeprésident des OAMTC

Moderation: llsemarie Kurzthaler/Wolfgang Staffen

9.50 - 10.20 Uhr

10.20 -10.40 Uhr

10.40 - 11.00 Uhr

11.00 Uhr
11.30 - 12.10 Uhr

12.10 - 12.30 Uhr

12.30 - 12.50 Uhr
12.50 Uhr

Helmut Novak: Fiihrerschein-Eignungstest
(Die erste Begutachtung nach § 8 FSG-GU)

Andreas Stover: Verkehrsmedizinisch relevante Wirkungsweisen
von Alkohol-Alkoholberechnungen - indirekte und direkte Alkoholmarker

Michael Willis: Verkehrsmedizinisch relevante Wirkungsweise
Drogen (Cannabisprodukte, Heroin/Opioide, Kokain, Amphetamin,
Methamphetamin und Extasy). Rechtliche Grundlagen —
Metabolismus und Nachweisfenster

KAFFEEPAUSE

Alexander Brunnauer: Verkehrsmedizinisch relevante Aspekte
psychiatrischer Krankheitshilder und Psychopharmaka

Fabio Rossini: Verkehrsmedizinisch relevante Aspekte
neurologischer Krankheitshilder am Beispiel der Demenz

Hans Erich Diemath; Langjahrige Erfahrungen in der Gutachtertatigkeit

MITTAGSPAUSE

Moderation: Martin Hoffer

14.00 - 14.20 Uhr

14.20 - 14.40 Uhr

14.40 - 15.00 Uhr

15.00 - 15.20 Uhr

15.20 - 15.40 Uhr

15.40 Uhr

Christian Geretsegger: Unfallfolgen aus psychiatrischer Sicht:
Organische Psychosyndrome, Belastungsreaktionen und
Anpassungsstorungen

Martin Winkelbauer: Unfallrekonstruktion durch den technischen
Sachverstandigen vor Gericht

Michael Planer: Das Gutachten zur Berechnung des Fahrzeugwertes:
Standardisierung oder Individualisierung?

Gerald Gaigg: Mobilitat im Alltag: Der Sachversténdige als
Garant fiir den sicheren Weg als Ziel

Ahmed Ludwig Noor: Erfahrungen als Sachversténdiger zwischen
politischen Wiinschen und technischer Umsetzbarkeit

Martin Hoffer: RESUMEE UND VERABSCHIEDUNG



